Fuit et alius Bertechramnus episcopus Cenomanensis, qui successit Badegisillo, circa an. 486, de quo Greg. Tur., lib. VIII Histor., cap. 39. Is unus fuit ex iis episcopis qui ad turbas monasterii Pictaviensis compescendas operam suam et auctoritatem contulere, de quibus Greg. Tur., lib. IX Histor., cap. 41. Definire non ausim ad quemnam horum scribat hic Fortunatus, cum utriusque tempora Fortunati temporibus convenient.

² In uno Cod. Vat., duplici jugo.

³ Unus Cod. Vat., et Ven. Edit., existat amor.

CAPUT XXIII.

Ad eundem de opusculis suis [ejus].

[Elucubrata a Berethechramno poemata, grandi ac tumido eloquio conscripta, dicit se excepisse, et eadem laudat ex parte, ex parte vero notat ac reprehendit.]

Ardua suscepi missis epigrammata chartis,
Atque cothurniato verba rotata sopho ^a.
Percurrens tumido spumantia carmina versu,
Credidi in undoso me dare vela freto.
Plana procellosos ructavit pagina fluctus,
Et velut Oceanus ^b fonte refudit aquas.
Vix modo tam nitido pomposa poemata cultu
Audit Trajano ^c Roma verenda ^d foro.
Quid si tale decus recitasset in aure senatus?
Stravissent plantis ^e aurea fila tuis.
Per loca, per populos, per compita cuncta videres,
Currere versiculos, plebe favente, tuos.
Sed tamen in vestro quædam sermone notavi,
Carumine de veteri furta novella loqui.
Ex quibus in paucis superaddita syllaba fregit,
Et pede læsa suo musica clauda ^f jacet.
Nunc, venerande Pater, prece, voto, voce, saluto,
Commendans animum supplice corde meum,
Sit tua vita diu, cujus modulante camena
Cogimur optatis reddere verba jocis.

^a Sophus pro populari plausu, et acclamatione hominum, sapiens dictum aliquod, aut scriptum approbantium hac voce *σοφως*, usurpatur et a Martiali locis in pluribus, et a Sidonio Appoll., lib. 1, epist. 9., lib. vii, epist. 6, lib. ix, epist. 13, car. 8, et alibi, ut et Brow. animadvertit. Sed hic aperte *sophus* adhibetur a Fortunato pro elegantia dictionis ac gravitate, quo in sensu vel sæpe alias ab eodem usurpatur.

^b Duo Codd. Vat. et Ven. Ed., *Oceanas*.

^c Unus Cod. Vat., *audit Trojano*, corr.

^d Sirmundus in notis ad Sidonium Appoll., lib. iii, epist. 8, et in dict. vii Magni Felicis Ennodii, indicat non in uno tantum Romæ foro, sed in diversis rhetores declamare solitos. Ita de foro Athenæo testis Lampridius in Alexandro, ad Athenæum, inquit, *audiendorum et Græcorum, et Latinorum rhetorum, vel poetarum causa; frequenter processit*. De foro Martis index est vetus adnotatio in Cod. Apuleiano Bibl. Vaticanæ, ut refert Sirm. in notis ad epist. 8 lib. iii Sidonii. De foro denique Trajano hic Fortunatus, et lib. vii, cap. 8.

Browerus in notis ad hunc locum animadvertit in foro Trajano statuas viris, aliqua ingenii ac litterarum laude conspicuis, erigi solitas; idque ex Volaterrani et Sidonii testimoniis confirmat, utique ut iis exemplis hominum ingenia ac studia ad ejusdem imitationem laudis acuerent. Itaque Ennodius, dict. vii, quæ inscribitur in *dedicatione auditorii*, quando ad ferum translatio facta est, hæc habet: *Ut campus militem, mare navitas, fora caudicum, sollicitant secreta raptorem, ita auditoria linguas exercent. Num quæ malum ratio suadebit silentium in loco in quo sunt præmia constituta verborum? ubi orationis palma, si hic gratia taciturnitatis? bene solvuntur sudoris prætia, ubi sunt templa victoriæ, etc.* Sed lege Sirmund., in notis ad Sidon., car. 9.

^e Ex Ven. Edit. *correximus plantis pro blandis*.

^f Ibid. et in duob. Codd. Vat., *cloda genit*.

^g Browerus putat hunc Agricolam, seu Agræculam, fuisse episcopum Cabillonensem, cujus pater, vir ex ordine senatorio, in Fortunatum tam munificus ac liberalis exstitit. Ac Continio magis assentior, qui

A

CAPUT XXIV.

Ad Agricolam episcopum ^a.

[Scribens ad Agricolam, parentis illius in se beneficia commemorat, ac rogat ut quæ patris diligentia et opera sata fuerant in æse, hæc filius alat, et perficiat.]

Præsul, honoris apex, generis fideique cacumen,
Cultor agri pollens, pastor opime gregis,
Cum mea terra manu meruit genitoris arari,
Reddatur nati vomere culta sui.
Nam pater effectu, dulci memorabilis orbi,
Me vobiscum uno fovit amore duos.
Corde parens, pastu nutrit, bonus ore magister,
Dilexit, coluit, rexit, honesta dedit.
Ille pio studio sulcata novalia sevit,
Quod pater effudit hoc mihi semen ale.

B

CAPUT XXV.

Ad Felicem ^b episcopum Biturigensem, scriptum in turrem [turre] ejus.

[Turrim, quam Felix episcopus construendam curaverat ad continentum sacrosanctum Christi corpus celebrat carmine.]

Quam bene juncta decent, sacrati ut corporis agni
Margaritum ^c iugens aurea dona ferant.
Cedant chrysolitis Salomonias vasa metallis,
Ista placere magis ars [arx] facit, atque fides.

mavult hunc fuisse Agricolam episcopum Nivernensem, qui anno circiter 580 sedem illam adeptus est; atque anno 583 concil. Matisconensi interfuit, et in monasterii Pictaviensis tumultibus reprimendis suam cum cæteris episcopis auctoritatem interposuit, ut constat ex Greg. Turon., lib. ix, cap. 41. Decessit vero an. 594, ex quo intelligi potest eum fere æqualem fuisse Fortunato.

Agricola vero, episcopus Cabillonensis, quem laudat Greg. Turon., lib. v Hist., c. 46, obiit an. 580, natus annos LXXXIII, cum sedisset duodequingingenta, ut verisimile haud sit patrem ejus vixisse, cum venit in Gallias Fortunatus, multo vero minus eundem cum filio suo Agricola erudire et educare potuisse.

^b Hic Felix episcopus Bituricensis creatus est anno 568; interfuit concil. Parisiensi iv, an. 573, ac non multo post obiit. Ejus sanctitatem laudat Greg. Tur., lib. de Gloria confess., cap. 102.

^c Margaritæ apud Græcos scriptores appellantur particulæ sacræ Eucharistiæ, quæ ex hostia, cujus quartam partem sumebat sacerdos, minutius concinæ servabantur pro infirmis. Vas, in quo illæ tenebantur *Mappapitis* dictum est a recentioribus Græcis, ut docet Franciscus Richardus in Relatione de insula sanctæ Irenes, pag. 221, uti legitur in Gloss. Dufresne. Prudentius etiam ingentis Margariti mentionem facit in carm., quod *Psychomachia* inscribitur, ubi Sapientie aulam describens, inquit:

At domus interior septem subnixâ columnâ.
Crystalli algoutis, vitrea de rupe recisi,
Construitur, quarum legit è lita calculus albens
In conum cæsus capita, et sinuamine subter
Subductus conchæ in speciem, quod mille tulentis
Margaritum ingens, opibusque et censibus hæc,
Aduclis, animosa lides mercata pararat.

quibus ex versibus quænam esset margariti ejusmodi species ac forma, facile conjici potest. Quamquam ejusmodi margarita crucis formam prætulisse, ex quo et cruciculæ appellabantur, colligi potest ex libello de sanguine Christi, Angiæ asservato, qui exstat apud Mabillonium, t. III An. Bened., pag. 699. Præclare autem hunc ad locum advertit Browerus

Quæ data, Christe, tibi Felicis munera sic sint.

Qualia tunc tribuit de grege pastor Abel.

Et ejus tu corda vides, pietate cœquas ^a

Saraptæ ^b merito, quæ dedit æra duo.

CAPUT XXVI.

Domno sancto, atque apostolicis actibus prædicando ^c domno, pio, et peculiariter dulci in Christo Patri Avito papa ^d

[Aviti Arvernensis episcopi hospitalitatem, ac in pascendo et tuendo grege diligentiam celebrat; tum quædam ejusdem ad se, et Agnetem, ac Radegundem, missa munera commemorat.]

Officiis intente piis, Pater orbis, Avite ^e;

Gloria pontificum, noster et altus amor.

Per quem plebs, regio, peregrinus ^f et hospes alun-

tur, **B**

In quo euncta capit, quæ sibi quisque cupit.

Ex opere immeritus merui pia dona patroni,

Ne minimam pascens immemor esses ovem.

Qui trahis ore greges æterna ad pabula Christi,

Qualiter hinc vivant, est quoque cura tua ^g

Semper et absentes præsens tua protegit ala,

Quo pede non curris, munere totus ades ^h

Muneribus vestis aut Agnes, aut Rhadegundes,

Multiplici orantes fomite vocis agunt.

In ⁱ cœlos penetranda seras ^j, Pater alte, talenta,

Quæ centena suo tempore culta metas.

Per dominum regemque bonum, precor, aulice ^k

[præsul.

Ut Fortunati sis memor, alme, tui.

CAPUT XXVII.

Ejusdem ad eundem.

[Avito, qui a se contenderat ut versiculos scriberet, narrat eidem se satisfacisse; in quo ingenii pro-

A prii imbecillitatem et linguæ inopiam excusat, quam suis votis ait compensari.]

Paruimus jussis, sacre ac venerande sacerdos,

Et Pater, imperiis, dulcis Avite, tuis.

Garrulitate levi potius stridente cicuta,

Quam placeat liquido nostra camena mælo.

Sed tamen, ut veniam tribuas, pietatis amator.

Intende obsequio ^l, nec trutinato sophum.

Munere pro magno modicus hæc parvula solvo.

Pensetur votis, est quia ^m lingua rudis.

CAPUT XXVIII.

Ad eundem.

[Aviti in hominum sibi animis conciliandis et charitate devinciendis miram indolem, ac præcipue munificentiam in peregrinos et hospites, nec non alias ejusdem virtutes, commendat; tum suum in illum præcipuum studium ac benevolentiam declarat.]

Virtutum quid celsa fides mereatur honoris,

Summæ sacerdotum, dulcis Avite, probas.

Qui nectens animos cunctorum in amore beato,

Post te, chare Pater, pectora capta trahis.

Sed tamen inter eos, tua quos dulcedo replevit,

Promptus in affectu portio major agor.

Lumen dulce meum, patriæ vigor, altor egentum,

Spes peregrinorum, ductor honorque patrum.

Si mea vox jugi resonaret acumine carmen,

Laude minor loquerer, major amore, Pater.

Maxima sed nostri datur hæc occasio voti,

Vel memorare tuum nomen, opime, sacrum.

C Commendantur item vestræ pietatis amor,

Agnes voce humili cum Radegunde pari.

Larga salutaris vigeat tibi vita per annos,

Nam tua quæ fuerit, sit mea, chare, salus.

istam Felicis diligentiam in margarito construendo, quod sacrum Christi corpus ferret, ac contineret, respondere canoni 3 concil. Tur. II, cui concil. Germanus Parisiensis interfuisse ac subscripsisse reperitur. In eo autem canone decretum fuerat ut corpus Domini in altari, non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componeretur, sive, ut explicat Cointius, non inter sacras imagines, supra altare poni solitas, sed sub cruce ipsa, quæ in medio altari, ut digniore et eminentiore loco, poni consueverat, collocaretur. In eo autem errat Brow., quod referat Felicem cum Germano Parisiensi, a quo olim episcopus ordinatus fuerat, concil. Turon. II interfuisse, cum conc. Tur. II habitum fuerit an. 6 regni Chariberti, sive an. 566, ac Felix nonnisi anno 568 episcopus creatus fuerit; nec vero Felicis nomen usquam inter cæteros episcopos, qui synodo illi interfuisse, scriptum reperitur. Vide Coint., ad an. 566 et 568.

Veterem autem hanc Ecclesiæ consuetudinem in servandis fragmentis sanctæ Eucharistiæ, quæque hic egregie a Fortun. commonstratur, pluribus exemplis ac testimoniis probat Cointius ad an. 566, nota. 19, quem vide.

^a Cod. unus Vat. et Ven. Edit. cœquas.

^b Saraptæ; vulgo, ut raptæ merito. Baron., in append. tom. VII, par viduæ merito; ex Ms. Trev. et sancti Galli repo.uit Brow. Saraptæ merito. Consonant Codd. Vat. Edit. Ven., Saraptæ merito. Unus Cod. Vat., Syraptae. Nititur deinde Brow. afferre rationem cur Fortunatus mulierem illam evangelicam, quæ Lucæ XXI, 4 et seq. a Christo laudata est,

quod in gazophylacium æra minuta duo misisset. Sareptam appellari, et confuderit cum vidua illa Sarepatana, quæ Eliam hospitio excepit; idque factum ait ob similitudinem fortunæ utriusque, ac liberalitatis, et quod utraq; Ecclesiæ typum gesserit.

^c In Ven. Edit., præconando.

^d Additur ibid., et in Cod. Vat., Fortunatus humilis.

^e Hic Avitus successit Cautino in sede Arvernensi, qui obiit an. 571, lue quæ illo anno in Italia et Gallia grassabatur confectus, de qua Greg. Turon., lib. IV Hist., cap. 31. Sancti Aviti vero mors refertur ad an. 594, ut refert Cointius, ex Joanne Savaro, in Originibus Claromontanis. Avitum impensè laudat Gregor. Turon., lib. IV Hist. Franc., cap. 35. Hujusce sancti pontificis studio ad ecclesiastica scripta se sollicitatum fuisse, narrat idem Greg. Tur., lib. de Vita Patrum, cap. 2.

^f Gregor. Turon., lib. IV Histor., cap. 35, ita laudat Aviti hospitalitatem: Jam si peregrinus ad eum advenerit, ita diligitur, ut in eodem se habere et patrem recognoscat et patriam.

^g Duo Codd. Vat. et Ven. Edit., cura tui.

^h Edit. Ven., munere totus adia.

ⁱ Codd. duo Vat. et Ven. Edit., ad cœlos.

^j Ibid., in Ven. Edit., seris.

^k Hic videtur Fortun. declarare gratiam Aviti apud eum regem, de quo plura Greg. Turon., lib. IV Hist., c. 35.

^l Ven. Edit., intende obsequium.

^m Duo Codd. Vat., et Ven. Edit. est cui lingua.

CAPUT XXIX.

De domno Agerico [Ad Angericum] a episcopo Veroduni b.

[Agericum, episcopum Veroduni [de Veroduna, Vi-rodunum.], laudat ob beneficentiam in pauperes, ob diligentiam, ac doctrinam in pascendo grege, ob munificentiam in templa.]

Urbs Veroduna a brevi quamvis claudaris in orbe,
Pontificis meritis amplificata, places.
Major in angusto præfugit gratia gyro,
Agerice, tuus quam magis auxit honor.
Plurima magnarum fudisti semina laudum,
Quæ matura operis fertilitate metis d.
Tempore præsentis victum largiris egenis,
Unde futura dies centuplicabit opes.
Dogmatis arcani reseras penetralia, pastor,
Nec solum dapibus, pascis et ore greges.
Templa vetusta e novas, pretiosius et nova condis.
Cultior est Domini, te famulante, domus.
Egregios f fontes sacri baptismatis exples,
Tam pia divino fonte repletus agis.
Candida sincero radiat hæc aula sereno,
Et si sol fugiat, hic manet arte dies.
Ad nova templa avidæ concurrunt undique plebes.
Et tribuis populis plus in amore Deum.
Te solamen inops meruit, te nodus amictum,
Et solus cunctis potus, et esca manes.
Felix, qui meritis æternæ lucis amator,
Tempore tam modico non moritura paras.

CAPUT XXX

De Agerico episcopo Veroduni.

[Agericum item laudat ob doctrinæ præstantiam, ob rerum humanarum contemptum, ob vitæ innocentiam, sinceritatem, scientiam rerum divinarum, ob liberalitatem in pauperes.]

Phœbus ut elatum suspendit in æthera currum,
Purus et igniferum spargit ubique jubar;
Effusis radiis totum sibi vendicat orbem,
Montes, plana replens, ima vel alta tenet.
Sic præsul splendore animi cum sole coruscas.
Ille suis radiis fulget, et ipse tuis.
Agerice sacer, cujus s sermone colente,
Ecclesiæ segetis h fertilitate placent.
Terrenis sterilis rebus, fecunde supernis,
Humana i spernens, dives iture polis [polos].

a Agericus in sede Verodunensi successit Desiderato anno 550, cum esset civis Verodunensis. Childoberto regi gratissimus fuit, quom ipse de sacro fonte susceperat, vir egregia pietate, atque præclaris vitæ meritis conspicuus. Obiit circa an. 588, ex gravi dolore et animi acerbitate, quam ex Guntramni Bosonis, pro quo ipse sponderat, cæde et Berthefredi (quem, cum ad ejus oratorium confugisset, a Childoberti satellitibus defendere nequiverat) noce, ac loci sacri violatione, conceperat. Loge Greg. Turon., lib. ix Hist. Franc., cap. 23.

b Unus Cod. Vat., episcopo de Veroduno.

c Est Verodunum urbs Belgica I, peramano ad Mosam situ, basilicis, monasteriis, templisque egregie instructa, provincialis Trevericæ metropoli, olim in Lotarii regno clara, nuper etiam in imperio Germanico, comitatus titulo, qui penes episcopum loci, non obscura. Brow., in notis ad hunc locum.

d Unus Cod. Vat., fertilitate metes.

A Illecebris mundi mundus, lasciva repellens:
Nil cui surripuit carnis amarus amor.
Lubrica culpa perit; neque mors de crimine gaudet.
Cum tua delictis libera membra vides,
In templis habitando piis, sic purus haberis,
Ut tua corda, Pater, sint pia templa Dei
Eligit in tali Christus se vase recondi,
Quam sibi purgavit, possidet ipse domum.
Non dolus in labiis, nec sunt sara nubila mentis,
Sinceris animis vernat in ore dies.
Doctiloquum flumen salienti fonte refundis,
Et sensus steriles, voce rigante, foves.
Ardua cœlorum pandis mysteria terris:
Per quem plus Dominum scit, timet, orat, amat.

B Dans pastor monitus j, ne premat error oves.
Deliciis reficis, quas cœlum, arva, unda ministrat,
Et satiat populos hinc cibus, inde fides.
Semit pauper opem, tristis spem, nudus amictum,
Omnia quidquid habes, omnibus esse facis.
Hic tibi longa salus maneat, licet k inde futura,
Atque diu, pastor, pro grege vota seras.

CAPUT XXXI.

Ad virum venerabilem Amphionem presbyterum.